

COMISSÃO DE INTERGESTORES REGIONAL OESTE MATO-GROSSENSE ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE CÁCERES

Av. 7 de Setembro, 978 – CEP: 78.210396 – Cáceres/MT Fones: (65) 3223-1239/ 8000/ 1991 FAX (65) 3223-8368

E-MAIL: erscac@ses.mt.gov.br

#### PAUTA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA / CIR OESTE MATO-GROSSENSE

DATA:27/09/2023

LOCAL: Via on-line google meet

HORÁRIO: 13:30h

# I - CONFERÊNCIA DE QUORUM - ABERTURA

### II - APROVAÇÃO DE ATA

- Ata da 7ª Reunião Ordinária da CIR realizada em 30/08/2023.

III- PACTUAÇÕES		
PROPOSIÇÃO	EMENTA	
PROPOSIÇÃO OPERACIONAL N° 026 CIR OESTE MATO-GROSSENSE DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.	Dispõe sobre a renovação da habilitação anual dos Laboratório de Citologia Cervical Público e Privado tipo I e tipo II (IAPCC, UMEQ) que prestam serviços ao SUS sob Gestão Estadual para realizar exames Citopatológicos do Colo de Útero conforme pactuação regional de saúde e Monitoramento Externo de Qualidade - (MEQ) dos laboratórios tipo I.	
RESOLUÇÃO	EMENTA	
MATO-GROSSENSE N° 003 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.	Dispõe sobre a aprovação do instrumento para Descrição do Quadro Clínico para solicitação de Regulação em UTI Adulto, UTI Pediátrica e UTI Neonatal correspondente a Central Regional de Regulação de Urgência e Emergência de Cáceres – CRUE CAC na Região de Saúde Oeste Mato-grossense.	
MATO-GROSSENSE N° 004 DE 27 DE	Dispõe sobre a implantação da 03° e 04° Equipes de Saúde Bucal, Modalidade I, vinculada a Estratégia Saúde da Família, Mutirão modulo III e Parque da serra modulo IV no município de Mirassol D'Oeste, situado na Região de Saúde Oeste do Estado de Mato Grosso.	

## IV- APRESENTAÇÃO

- Planejamento sexual e reprodutivo Equipe EMA – Juliana Pouso.

#### **V-INFORMES**

- Diretoria do ERS/Cáceres
- Vice Regional COSEMS
- Complexo Regulador: CRUE Controle e Avaliação SISREG Hospitalar
- Atenção Integral a Saúde
- Vigilância em Saúde
- Auditoria/Ouvidoria



COMISSÃO DE INTERGESTORES REGIONAL OESTE MATO-GROSSENSE ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE CÁCERES

Av. 7 de Setembro, 978 – CEP: 78.210396 – Cáceres/MT Fones: (65) 3223-1239/ 8000/ 1991 FAX (65) 3223-8368

E-MAIL: erscac@ses.mt.gov.br

- Assistência Farmacêutica	
- CIES	
- CISOMT	
- Hospital Regional de Cáceres	